
(лат. actives – деятельный), 1) по законодательству о бухгалтерском учёте и 

отчётности имущество организации – принимаемые к бухгалтерскому учёту недвижимые 

и движимые вещи (включая деньги и ценные бумаги), иное имущество, в т. ч. 

имущественные права организации в отношении других лиц, а также исключительные 

права на результаты интеллектуальной деятельности. Типовой план счетов бухгалтерского 

учёта выделяет внеоборотные А., к которым в соответствии с правилами бухгалтерского 

учёта относятся основные средства, нематериальные А. и другие внеоборотные А. Для 

целей бухгалтерского учёта к основным средствам относятся материальные, т. е. имеющие 

материально-вещественную форму, А. организации, используемые в производстве 

продукции, выполнении работ или оказании услуг либо для целей управления 

организацией в течение нормативного срока службы или срока полезного использования 

продолжительностью свыше 12 мес. 

Нематериальными А. для целей бухгалтерского учёта признаются: 

идентифицируемые (имеющие признаки, отличающие данный объект от других, в т. ч. 

аналогичных) и не имеющие материально-вещественной (физической) формы; 

используемые в деятельности организации; способные приносить организации будущие 

экономические выгоды; срок полезного использования которых превышает 12 мес; 

стоимость которых может быть измерена с достаточной надёжностью, т. е. имеется 

документальное подтверждение стоимости, а также затрат, связанных с их приобретением 

(созданием); при наличии документов, подтверждающих права правообладателя. При 

отсутствии любого из указанных критериев произведённые затраты не признаются 

нематериальными А. и являются расходами организации. 

К нематериальным А. для целей бухгалтерского учёта относятся принадлежащие 

обладателю имущественные права: на объекты промышленной собственности; на 

произведения науки, литературы и искусства; на объекты смежных прав; на программы 

для ЭВМ и компьютерные базы данных; на использование объектов интеллектуальной 

собственности, вытекающих из лицензионных и авторских договоров; на пользование 

природными ресурсами, землёй; прочие: лицензии на осуществление вида деятельности, 

лицензии на осуществление внешнеторговых и квотируемых операций, лицензии на 

использование опыта специалистов, права доверительного управления имуществом. 

Гражданско-правовое значение имеют чистые А. В соответствии с п. 3 ст. 47 ГК, 

если по окончании второго и каждого последующего финансового года стоимость чистых 

А. коммерческой организации окажется менее уставного фонда, такая организация 

обязана объявить и зарегистрировать в установленном порядке уменьшение своего 

уставного фонда. Если стоимость указанных А. менее определённого законодательством 

минимального размера уставного фонда, эта коммерческая организация подлежит 

ликвидации в установленном порядке. Чистые А. – это величина, определяемая путём 

вычитания из суммы А. юридического лица, принимаемых к расчёту, суммы его пассивов, 

принимаемых к расчёту. 

2) По законодательству о ценных бумагах А. базисный – фондовый индекс, ценная 

бумага, движимое имущество либо стандартизированные услуги, являющиеся предметом 

купли-продажи посредством производной ценной бумаги. 

С.П. Протасовицкий 


